D. Scio quia homo sponte, lapis naturaliter et non sponte facit.

M. Idcirco lapis non dicitur iustus, quia non est iustus qui facit quod debet, si non vult quod facit.

D. Dicemus ergo iustum esse equum cum vult pascere, quia volens facit quod debet?

M. Non dixi iustum esse ilium qui facit volens quod debet; sed dixi non esse iustum qui non facit volens quod debet.

D. Dic ergo quis sit iustus.

M. Quaeris ut video definitionem iustitiae cui laus debetur; sicut contrario eius, scilicet iniustitiae, debetur vituperatio.

D. Illam quaero.

M. Constat quia illa iustitia non est in ulla nature quae rectitudinem non agnoscit. Quidquid enim non vult rectitudinem, etiam si eam tenet, non meretur laudari quia tenet rectitudinem. Velle autem illam non valet qui nescit eam.

193 D. Verum est.

M. Rectitudo igitur quae tenenti se laudem acquirit, non est nisi in rationali natura, quae sola rectitudinem de qua loquimur percipit.

D. Ita sequitur.

M. Ergo quoniam omnis iustitia est rectitudo, nullatenus est iustitia quae servanem se facit laudabilem, nisi in rationalibus.

D. Non potest aliter esse.

M. Ubi igitur tibi videtur ista iustitia in homine qui rationalis est?

D. Non est nisi aut in voluntate aut in scientia aut in opere.

M. Quid si quis recte intelligit aut recte operatur, non autem recte velit: laudabit eum quisquam de iustitia?

D. Non.

D. Sé que el hombre hace voluntariamente, y que la piedra lo hace natural y no voluntariamente.

M. Por esto la piedra no se dice *justa*, porque no es justo quien hace lo que debe si no quiere lo que hace.

D. Por lo tanto, ¿diremos que un caballo es justo cuando quiere pacer, porque queriendo hace lo que debe?

M. No dije que justo es aquel que queriendo hace lo que debe; sino dije que no es justo quien queriendo no hace lo que debe.

D. Di, por lo tanto, qué es justo.

M. Según veo, indagas una definición de justicia a la que se debe elogio, así como a su contrario, a saber, la injusticia a la que se debe reproche.

D. Indago sobre aquélla.

M. Consta que aquella justicia no está en naturaleza alguna que no admita la rectitud. Pues cualquier cosa que no quiere la rectitud, incluso si la posee, no merece ser elogiada porque posee la rectitud. Sin embargo, no es capaz de quererla quien no la sabe.

D. Es verdadero.

M. Por lo tanto, la rectitud que procura elogio a quien la posee no está sino en la naturaleza racional que sola percibe la rectitud de la que hablamos.

D. Así se sigue.

M. Por lo tanto, puesto que toda justicia es rectitud, no hay en absoluto una justicia que haga elogiable a quien la conserve salvo en las criaturas racionales.

D. No puede ser de otra manera.

M. Por lo tanto, ¿dónde te parece que está la justicia en el hombre, que es racional?

D. No está sino en la voluntad o en el conocimiento o en la obra.

M. ¿Y qué si alguien entiende rectamente u obra rectamente, pero no quiere rectamente? ¿Alguien lo elogiará con respecto a su justicia?

D. No.

M. Ergo non est ista iustitia rectitudo scientiae aut rectitudo actionis sed rectitudo voluntatis.

D. Aut hoc erit aut nihil.

M. Videtur tibi sufficienter esse definita iustitia quam quaerimus?

D. Tu vide.

M. Quicumque vult quod debet, putas eum recte velle et habere rectitudinem voluntatis?

D. Si quis nesciens vult quod debet, ut cum vult claudere ostium contra illum qui ipso nesciente vult in domo alium occidere: sive habeat iste sive non habeat aliquam voluntatis rectitudinem, non habet illam quam quaerimus.

M. Quid dicis de illo, qui scit se debere velle quod vult?

D. Potest contingere ut intelligens velit quod debet, et nolit se debere. Nam cum latro cogitur ablatam reddere pecuniam, palam est quia non vult se debere, quoniam ideo cogitur velle reddere quia debet. Sed hic nullatenus laudandus est hac rectitudine.

M. Qui cibam pauperem esurientem propter inanem gloriam, vult se debere velle quod vult. Idcirco namque laudatur, quia vult facere quod debet. Quid itaque de isto iudicas?

D. Non est huius rectitudo laudanda, et ideo non sufficit ad iustitiam quam quaerimus. Sed ostende iam quae sufficiat.

194 M. Omnis voluntas sicut vult aliquid, ita vult propter aliquid. Nam quemadmodum considerandum est quid velit, sic videndum est cur velit. Quippe non magis recta debet esse volendo quod debet, quam volendo propter quod debet. Quapropter omnis voluntas habet quid et cur. Omnino namque nihil volumus, nisi sit cur velimus.

D. Omnes hoc in nobis cognoscimus.

M. Cur autem tibi videtur volendum unicuique quod vult, ut laudabilem habeat voluntatem? Quid enim volendum sit palam est; quoniam qui non vult quod debet, non est iustus.

M. Por lo tanto, no es esta justicia la rectitud del conocimiento o la rectitud de la acción sino la rectitud de la voluntad.

D. O será esto o nada.

M. ¿Te parece que haya sido definida suficientemente la justicia que indagamos?

D. Velo tú.

M. Quienquiera que quiera lo que debe, ¿piensas que quiere rectamente y que tiene la rectitud de la voluntad?

D. Si alguien sin saberlo quiere lo que debe —por ejemplo, cuando sin saberlo quiere cerrarle la puerta a alguien que quiere asesinar a otro en la casa—, entonces ya sea que tenga o que no tenga alguna rectitud de la voluntad, no tiene aquella que indagamos.